

Direzione centrale Affari amministrativi e del Personale

### Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia AOO INGV

Protocollo Generale - U N. 0015035

del 13/11/2017



Gestione WEB

Ai Componenti della Commissione Prof. Pierfrancesco DELLINO Prof.ssa Rosanna DE ROSA Prof. Alessandro AIUPPA-Dott. Massimo POMPILIO -Dott.ssa Rosa Anna CORSARO -Sig.ra Vincenza SORICE -

Consigliera Nazionale pari opportunità (consiglieranazionaleparita@lavoro.gov.it)

CUG INGV (cug@ingv.it)

Ufficio Concorsi

Oggetto: Pubblicità atti

Si notifica in copia l'allegato Decreto del Direttore Generale n. 464 del 08/11/2017 concernente: Nomina Commissione concorso pubblico, per titoli e colloquio, a n. 2 posti di Primo Ricercatore – II livello retributivo, a tempo indeterminato presso l'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia – Struttura Vulcani – Area Tematica: "Osservazioni, analisi e modelli per lo studio della dinamica dei processi vulcanici e della loro pericolosità", con la riserva dei posti 50% ex art. 15 CCNL 2002 – 2005 sottoscritto il 7 aprile 2006 (pubblicato su G.U. n. 52 del 11/07/2017). Bando di selezione SV-29-3-17.

IL DIRWITORE Tullio Fepe



# Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia

Decreto n. 464

Oggetto: Nomina commissione concorso pubblico, per titoli e colloquio, a n. 2 posti di Primo Ricercatore - II livello retributivo, a tempo indeterminato presso l'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia - Struttura Vulcani - Area Tematica: "Osservazioni, analisi e modelli per lo studio della dinamica dei processi vulcanici e della loro pericolosità", con la riserva dei posti 50% ex art. 15 CCNL 2002 - 2005 sottoscritto il 7 aprile 2006 pubblicato su G.U. n. 52 del 11/07/2017). Bando di selezione SV-29-3-17.

#### IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, concernente la costituzione dell'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV);

VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la "Delega al Governo in materia di riordino degli Enti di Ricerca";

VISTO il Decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il "Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell'art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165";

VISTO lo Statuto dell'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato con Decreto del Presidente n. 90 del 21 marzo 2011 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale n. 90 del 19 aprile 2011;

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell'Istituto Nazionale di Geofisica, emanato con Decreto del Presidente n. 503 del 14 ottobre 2016 e pubblicato sul Sito WEB istituzionale;

VISTO il Regolamento del Personale INGV, emanato con Decreto del Presidente n. 7 del 15 gennaio 2016 e pubblicato sul Sito WEB;

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 249/2016 del 21 luglio 2016, con la quale la Dott.ssa Maria SICLARI è stata nominata Direttore Generale dell'INGV a far data dal 1 settembre 2016;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto d'accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. 09/05/1994 n. 487, in particolare l'art. 9 concernente la composizione delle Commissioni di concorso per l'accesso al pubblico impiego, il quale prevede che "le Commissioni debbano essere composte da esperti nelle materie oggetto del concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime....";

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante "T.U. delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa" e s.m.i.;



### Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 concernente "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 recante "Codice in materia di protezione dei dati personali" e s.m.i.;

VISTO la Legge n. 215 del 23 novembre 2012 recante "Disposizioni in materia di pari opportunità nella composizione delle commissioni di concorso nelle pubbliche amministrazioni";

CONSIDERATO che con il decreto del Direttore Generale n. 297 del 20/06/2017 e successiva rettifica, è stato indetto il concorso pubblico, per titoli e colloquio, a n. 2 posti di Primo Ricercatore - II livello retributivo, a tempo indeterminato presso l'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia - Struttura Vulcani - Area Tematica: "Osservazioni, analisi e modelli per lo studio della dinamica dei processi vulcanici e della loro pericolosità", con la riserva dei posti 50% ex art. 15 CCNL 2002 - 2005 sottoscritto il 7 aprile 2006 (SV-29-3-17);

**TENUTO CONTO** che il bando di concorso prevede all'art. 5, comma 1, che: "La Commissione esaminatrice del concorso sarà nominata con proprio decreto dal Direttore Generale dell'INGV attingendo da una lista di esperti approvata dal Consiglio di Amministrazione e sarà composta da cinque esperti nelle materie d'esame, di cui uno con funzione di Presidente, e da un Segretario.";

CONSIDERATO che il Regolamento del personale INGV sopra richiamato, all'art. 7, comma 3, con riferimento alle diverse aree scientifiche e vari settori tecnologici, prevede che le commissioni debbano essere costituite esclusivamente in maggioranza da componenti esterni all'INGV e presiedute da dirigenti di ricerca o dirigenti tecnologi, ovvero da professori universitari ordinari con comprovata esperienza internazionale e che possono comprendere esperti anche stranieri, oltre che le commissioni possano variare tra un numero minimo di tre a un numero massimo di cinque componenti, purché venga garantito un adeguato equilibrio di genere;

CONSIDERATO altresì che l'art. 9, comma 2, del predetto regolamento prevede, relativamente alle commissioni di concorso, che i commissari siano scelti nell'ambito di un elenco di esperti istituti e aggiornato periodicamente dal Consiglio di Amministrazione;

**ACCERTATO** che il bando di concorso costituisce *lex specialis* della procedura concorsuale;

VISTI i vari provvedimenti e in particolare la Delibera del C.d.A. n. 376 del 13/06/2017, con i quali sono state costituite e integrate le liste di esperti ai fini della composizione delle Commissioni di concorso dell'INGV;

SENTITI i Direttori delle Strutture,





## Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia

### **DECRETA**

la Commissione esaminatrice del concorso di cui alle premesse è costituita come segue:

PRESIDENTE

Prof. Pierfrancesco DELLINO

Professore Ordinario - Università

degli studi di Bari

**COMPONENTI** 

Prof.ssa Rosanna DE ROSA

Professore Ordinario - Università

degli studi della Calabria

Prof. Alessandro AIUPPA

Professore Ordinario - Università

degli studi di Palermo

Dott. Massimo POMPILIO

Primo Ricercatore dell'INGV

Dott.ssa Rosa Anna CORSARO

Primo Ricercatore dell'INGV

**SEGRETARIA** 

Sig.ra Vincenza SORICE

Collaboratore Tecnico degli Enti di

Ricerca - IV livello

Roma, 08/11/2014

Dotte Mana Stolari